Дело № 1 –12/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ногинск Московской области 13 февраля 2020 года

Ногинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Голубевой Е.Г., 

при секретаре Шелеменцевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ногинского городского прокурора Зубаревой И.А.,

подсудимой ФИО,

ее защитника - адвоката Маркина М.М., представившего удостоверение № 6330 и ордер 0054 от 02 июля 2019 года,

а также с участием переводчика ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Суть преступного деяния, установленного судом.

В неустановленное следствием время, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, зная о доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с корыстной целью получения прямой материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от реализации наркотического средства - героин (диацетилморфин) в особо крупных размерах, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение от незаконного сбыта данных наркотических средств, действуя умышленно, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте вступила в преступный сговор, направленный на незаконный совместный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> неустановленными следствием лицами, представляющимися именами ФИО и ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми они договорились наладить постоянный, систематический незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) на территории гор. Ногинск Московской области, а вырученными от реализации указанных наркотических средств денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению. 

Реализуя совместный преступный умысел, она - ФИО с неустановленными следствием лицами, представляющимися именами ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, заранее распределили между собой преступные роли.

Согласно распределения ролей, неустановленные следствием лица, представляющиеся именами ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобретали у неустановленного следствием лица наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в особо крупном размере, после чего неустановленным следствием способом осуществляли поставку данного наркотического средства на территорию гор. Ногинск Московской области, осуществляли незаконное хранение наркотического средства в неустановленном следствием месте, посредствам «тайников-закладок» передавали ей – ФИО сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> для дальнейшей реализации, о чем сообщали ей по средствам мобильной связи. 

ФИО, согласно отведенной ей преступной роли, получала от неустановленных следствием лиц, представляющимися именами ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по средствам мобильной связи информацию о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, а также о количестве его фасовки и «тайников – закладок», которые она – ФИО должна была раскладывать на территории гор. Ногинск Московской области. После чего она - ФИО по средствам мобильной связи, следуя указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, перемещала полученное при помощи «тайников-закладок» наркотическое средство – 

<

данные изъяты> по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где, следуя указаниям неустановленных следствием лиц, представляющимися именами ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляла его незаконное хранение, а также осуществляла фасовку наркотического средства - 

<

данные изъяты> в свертки меньшей массы, а полученные свертки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> она – ФИО раскладывала на территории 

<

адрес>. После установки «тайников-закладок», она – ФИО по средствам мобильной связи, сообщала неустановленным следствием лицам, представляющимися именами ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), за что получала денежные средства в неустановленном следствием размере.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 50 метрах от 

<

адрес>, она - ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, представляющимися именами ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории города Ногинск Московской области, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, через «тайник-закладку» у неустановленных следствием лиц, представляющимися именами ФИО в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, получила наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> что является особо крупным размером, с которым перемещалась по территории 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 1 подъезде 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, у нее - ФИО в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: пакет «Lays» с находящимся внутри свертком, обмотанным желтым скотчем с комкообразным порошкообразным веществом светлого цвета внутри. А затем, в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, ложка из металла серого цвета, шесть печаток из полимерного материала, рулон фольги, пакет, в котором находятся четыре пустых фрагмента полимерного материала черного цвета, рулон фасовочных пакетов из прозрачного полимерного материала, рулон фасовочных пакетов из черного полимерного материла.

Согласно судебно-химической экспертизы, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ.

Масса наркотического средства составила: 

<

данные изъяты>

«На представленных предметах: весах, ложке» - 

<

данные изъяты> в количестве: 

<

данные изъяты> соответственно.

<

данные изъяты>

В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено): 

<

данные изъяты> от представленного вещества; смывы использованы полностью.

<

данные изъяты> 

Таким образом, она - ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, выполнила все умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., что является особо крупным размером. Однако, преступление ФИО не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а данное наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> было изъято, тем самым оно было выведено из незаконного оборота.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При определении подсудимой ФИО вида и срока наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, влияющие на степень ответственности подсудимой, конкретные обстоятельства произошедшего.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО, судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, административному наказанию не подвергалась, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту содержания под стражей в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Московской области характеризуется положительно. 

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая высокую степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО преступления, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимой ФИО наказание в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет способствовать ее исправлению и перевоспитанию в условиях изоляции от общества. 

С учетом личности подсудимой, ее имущественного положения, суд считает возможным не применять при назначении наказания ФИО дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает, что наказание подсудимой ФИО необходимо назначить с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы от 15 до 20 лет.

Исходя из максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при наличии предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание ФИО по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы. 

С учетом смягчающих обстоятельств, установленных судом, а также данных о личности ФИО, суд считает возможным назначить ей наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в размере ниже максимального.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения ФИО наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО правил назначения наказания, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства произошедшего и данные о личности подсудимой, не находит, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения новых преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, не находит, в связи отсутствием достаточных смягчающих обстоятельств и положительно характеризующих данных о личности ФИО, которые позволили бы применить в отношении нее данные положения закона.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание подсудимой ФИО наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания осужденной ФИО наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) в срок отбывания ФИО наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения осужденной ФИО до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-21/2020г. (следственный №): 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной ФИО, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>